
1 

 
 

Выпуск № 5 

 

2019 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 05.03.2019 года 

 

Главный редактор 

Таловеренко Т.Н. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Таловеренко Т.Н. 

Апаназова К.А. 

 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 
 

Содержание  

  

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 28.02.2019 года № С 60-1 

О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетном органе города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 20.10.2011 № С 18-1 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 28.02.2019 года № С 60-2 

О внесении изменений в Положение о Финансовом отделе администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденного решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 24 

ноября 2016 года  № С 19-5 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 28.02.2019 года № С 60-4 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 30.03.2017 № С 26-11 «О расчете размера 

платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей 

жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики»  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 28.02.2019 года № С 60-5 

О создании, хранении, использовании и восполнении резерва финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 28.02.2019 года № С 60-6 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 08 октября 2015 г. № С 2-6 «Об 

административной комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Постановление главы города Новочебоксарска ЧР 

от 04.03.2019 года № 18 

О назначении даты проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта 

межевания территории, ограниченной с северной стороны территорией МБУ ДО 

«ДЮСШ № 1», с западной стороны ул. Солнечная, с восточной стороны ул. 

Пионерская, в городе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

Постановление главы города Новочебоксарска ЧР 

от 04.03.2019 года № 19 

О назначении даты проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта 

решения «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

  

 

 

3 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
 

 

 

О внесении изменений в 

Положение о Контрольно-

счетном органе города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики, утвержденное 

решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

от 20.10.2011 № С 18-1 

 

 

В соответствие с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 559-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 7 Федерального закона «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» и статью 13 Федерального закона «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь 

статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о :  

1. Внести в Положение о контрольно-счетном органе города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов от 20.10.2011 № С 18-1, следующие изменения: 

В части 3.1. статьи 6 слова «муниципальные должности в контрольно-счетном 

органе» заменить словами «должности председателя, заместителя председателя и 

аудиторов контрольно-счетного органа». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законности и местному самоуправлению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 
Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики   

 

  О.А. Матвеев 

 

 

 
 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

28 февраля 2019 года № С 60-1 

 



4 

 
 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

28 февраля 2019 года № С 60-2 

 

 

О внесении изменений в Положение о 

Финансовом отделе администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, 

утвержденного решением 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 24 

ноября 2016 года  № С 19-5  

 

 

В соответствии со статьями 157, 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е 

ш и л о : 

1. Внести в Положение о Финансовом отделе администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 24 ноября 2016 года № С 19-5 

следующее изменение: 

- пункт 3.1.30 дополнить абзацами следующего содержания: 

«- проводит анализ осуществления главными администраторами бюджетных 

средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита; 

- направляет органам и должностным лицам, уполномоченным принимать решения 

о применении бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения; 

- осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в 

порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законности и местному самоуправлению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

О.А. Матвеев 

 
 

 

 

 

 



5 

 
 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

28 февраля 2019 года № С 60-4 
 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 30.03.2017 № С 26-11 «О 

расчете размера платы за пользование 

жилым помещением (платы за наем) 

для нанимателей жилых помещений 

по договорам социального найма и 

договорам найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в 

городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики»  

 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 27.09.2016 №668/пр «Об утверждении методических указаний установления 

размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по 

договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного 

или муниципального жилищного фонда», руководствуясь статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 30.03.2017 № С 26-11 «О расчете размера платы за пользование 

жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного 

фонда в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» следующие изменения:  

пункт 2.1. и пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда на 2019 год в сумме 35,04 рубля за 

1 кв. метр общей площади жилого помещения.  

2.2. Коэффициент соответствия платы, учитывающий социально-экономические 

условия в городе Новочебоксарске, в следующих размерах:  

              

 с 01.01.2019 по 30.06.2019 - 0,2100. 

 с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 0,2163.». 

 

2. Внести в Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 

договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в городе 

consultantplus://offline/ref=3316CE6CE2C561FF6DD6A8E59BFF8A563C626128ED6C576C8478BE6725DA62C2C9706BD3705955CED50171989CCB1294902D39E417572885F33179L1K6K


6 

 
 

Новочебоксарска, утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 30.03.2017 № С 26-11, следующие изменения: 

пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в 

Чувашской Республике определяется по актуальным данным Федеральной службы 

государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой 

межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС). 

В случае отсутствия указанной информации по Чувашской Республике используется 

средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по 

Приволжскому федеральному округу.». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по городской инфраструктуре, жилищно-коммунальному хозяйству и экологии 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики           О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=11050E2EA3F774B3C0F809039F31A48C0A3606420D46421AB4E7E583B29AE106AEAC1E7C9645ACAAC56B352138DE8B183CE0D9C83F3118B35F418Aj9R8K


7 

 
 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

28 февраля 2019 года № С 60-5 

 

 

О создании, хранении, использовании  

и восполнении резерва финансовых и  

материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и  

техногенного характера на территории  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 

№ 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л 

о: 

1. Утвердить Положение о создании, хранении, использовании и 

восполнении резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики (Приложение № 1). 

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру, объемы резерва материальных 

ресурсов и нормы их накопления для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики (Приложение № 2). 

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 

территории города, независимо от организационно-правовой формы: 

3.1. Создать соответствующие резервы финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах. 

3.2. Представлять два раза в год информацию о создании, накоплении и 

использовании резервов финансовых и материальных ресурсов в КУ «Управление 

по делам ГО и ЧС» г. Новочебоксарска Чувашской  Республики по состоянию 

на 1 января и 1 июля к 5 января и 5 июля. 

4. Признать утратившим силу решение Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов от 25.07.2013 года № С 48-3 «О создании резерва финансовых 

и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

consultantplus://offline/ref=BA8B77D1C141EFE9FDBD9C1BA97DD6EB7875A064A1BC5D031BFE87948F44732C70B6BF70274333907E8993b6A4J


8 

 
 

техногенного характера на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов по законности и 

местному самоуправлению. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 
 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов Чувашской Республики  

от 28 февраля 2019 г. № С 60-5 

 

Положение  

о создании, хранении, использовании и восполнении резерва  

финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных  

ситуаций природного и техногенного характера на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания 

и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы 

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории г. Новочебоксарска (далее – резерв).  

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 

необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания 

пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных 

и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также при ликвидации угрозы и 

последствий чрезвычайных ситуаций. 

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой 

необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, 

нефтепродукты, другие материальные ресурсы. 

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются 

органом местного самоуправления и устанавливаются исходя из прогнозируемых 

видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их 

ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и 

средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств 

бюджета г. Новочебоксарска. 

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 

материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения 

рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с 

формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.  

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва 

возлагаются на сектор потребительского рынка и предпринимательства отдела 

экономического развития и торговли администрации города (далее - сектор 

потребительского рынка и предпринимательства). 

8. Сектор потребительского рынка и предпринимательства совместно с 

казенным учреждением «Управление по делам ГО и ЧС» г. Новочебоксарска: 



10 

 
 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 

ресурсов в резерве; 

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки 

материальных ресурсов в резерв; 

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных 

ресурсов в резерве; 

определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие 

требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в 

зоны чрезвычайных ситуаций; 

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных 

ресурсов в резерв; 

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на 

поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и 

содержание резерва; 

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 

материальных ресурсов, находящихся в резерве; 

организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы 

чрезвычайных ситуаций; 

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва; 

обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к 

использованию; 

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве; 

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, 

учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи 

материальных ресурсов резерва. 

9. Общее руководство и контроль по созданию, хранению, использованию 

резерва возлагается на КУ «Управление по делам ГО и ЧС» г. Новочебоксарска. 

10. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места 

их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они 

созданы (приобретены). 

11. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

12. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, 

специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в 

соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, 

транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-

посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы 

собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна 

их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

13. Сектор потребительского рынка и предпринимательства администрации 

города, на который возложены функции по созданию резерва и заключивший 

договоры, осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями 

хранения материальных ресурсов и устанавливает в договорах на их экстренную 



11 

 
 

поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность 

выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 

ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета 

г. Новочебоксарска. 

14. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению 

главы администрации города или лица, его замещающего, и оформляется 

письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений 

предприятий, учреждений и организаций. 

15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными 

организациями на договорной основе с администрацией города. 

16. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и 

получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и 

целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных 

ресурсов. 

17. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных 

ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они 

выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных 

ресурсов, представляются в КУ «Управление по делам ГО и ЧС» г. 

Новочебоксарска, в двухнедельный срок. 

18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

жизнедеятельности пострадавшего населения администрация города может 

использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных 

ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими. 

19. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств бюджета г. 

Новочебоксарска. 

20. По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут 

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации и договорами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  



12 

 
 

 
Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов Чувашской Республики  

от 28 февраля 2019 г. № С 60-5 

 

Номенклатура, объемы резерва материальных ресурсов и нормы их 

накопления для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

Таблица 1 

Номенклатура и объем  резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 
Наименование материальных ресурсов Единица  

измерения 

Количество 

1. Продовольствие (из расчета снабжения 

150 чел. на 3  суток) 

  

Хлеб и хлебобулочные изделия кг 370,0 

Мука кг 10,0 

Крупы  кг 45,0 

Макаронные изделия кг 18,0 

Детское питание кг 10,0 

Мясные консервы кг 67,5 

Рыбные консервы кг 45,0 

Консервы молочные кг 11,25 

Масло растительное кг 4,5 

Масло животное кг 22,5 

Сухие пайки шт. 450 

Соль кг 12,0 

Сахар кг 35,0 

Чай  кг 0,9 

Вода питьевая (в бут. 1,5 л) упак. 1000 

Овощи кг 54,0 

Картофель кг 150,0 

Пряности, приправы и добавки кг 0,45 

2. Вещевое имущество и предметы первой 

необходимости 

  

Палатки  шт. 10 

Кровати раскладные шт. 50 

Одеяла шт. 50 

Спальные мешки шт. 50 

Матрасы шт. 50 

Подушки шт. 50 

Постельные принадлежности (простыни, наволочки, 

полотенца) 
компл. 

50 

Печи, агрегаты отопительные штук 10 

Тепловые пушки шт. 10 



13 

 
 

Наименование материальных ресурсов Единица  

измерения 

Количество 

Одежда теплая, специальная компл. 150 

Обувь резиновая пар 150 

Обувь утепленная пар 150 

Рукавицы брезентовые пар 100 

Посуда компл. 150 

Рукомойники шт. 10 

Мыло и моющие средства кг 15,0 

Керосиновые лампы штук 20 

Свечи кор. 10 

Спички кор. 50 

Пилы поперечные штук 5 

Фляги металлические штук 10 

Сигареты  кор. 50 

3. Строительные материалы   

Пиломатериалы куб.м 1,0 

Цемент  тонн 0,1 

Гравмасса  тонн 50 

Песок речной тонн 50 

Арматура тонн 0,2 

Гвозди тонн 0,05 

Провода и кабели м 300 

Трубы  водогазопроводные тонн 0,1 

Трубы полиэтиленовые м 100 

4. Медикаменты и медицинское имущество   

Медикаменты  компл. 50 

Медицинское имущество компл. 50 

5. Нефтепродукты   

Автомобильный бензин  АИ-76 тонн 15,0 

Автомобильный бензин  АИ-92 тонн 5,0 

Дизельное топливо тонн 15 

Керосин тонн 0,1 

Масла и смазки тонн 3,0 

 

Таблица 2 

 

1. Рекомендуемые нормы суточного обеспечения индивидуальным 

рационом питания на одного человека в сутки 

N п/п Наименование продуктов 

Единица 

измерения Норма 

1. Печенье, галеты, крекеры грамм 370 

2. Консервы мясные грамм 170 

3. Консервы рыбные грамм 125 

4. Консервы мясорастительные грамм 265 

5. Масло животное грамм 30 

6. Молоко цельное сгущенное с сахаром грамм 65 

7. Сахар грамм 60 

8. Сигареты пачка 0,5 

9. Спички коробок 0,5 
Примечание: 

В зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 граммов консервов мясных 

консервами мясорастительными (250 граммов) или консервами рыбными в масле (175 граммов), или 

консервами рыбными натуральными (250 граммов) 

 



14 

 
 

 

Таблица 3 
 

Рекомендуемые нормы 

 суточного обеспечения продовольствием на одного человека в сутки 

 

N п/п Наименование продуктов 

Единица 

измерения Норма 

1. Хлеб и хлебобулочные изделия грамм 460 

2. Крупа гречневая грамм 40 

3. Крупа рисовая грамм 40 

4. Изделия макаронные грамм 40 

5. Консервы мясные грамм 150 

6. Консервы рыбные грамм 100 

7. Масло животное грамм 50 

8. Масло растительное грамм 10 

9. Продукция молочной и сыродельной промышленности грамм 25 

10. Сахар грамм 75 

11. Чай грамм 2 

12. Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные грамм 15 

13. Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные грамм 100 

14. Консервы овощные, томатные грамм 460 

15. Соль поваренная пищевая грамм 20 

16. Пряности пищевкусовые, приправы и добавки грамм 0,1 

17. Сигареты пачка 0,5 

18. Спички коробок 0,5 

 

Таблица 4 
 

Рекомендуемые нормы обеспечения населения водой 

 
N 

п/п Виды водопотребления 

Единица 

измерения Количество 

1. Питье л/чел. в сут. 2,5/5,0 

2. Приготовление пищи, умывание, в том числе: л/чел. в сут. 7,5 

 

- приготовление пищи и мытье кухонной посуды; 

 

3,5 

 

- мытье индивидуальной посуды; 

 

1,0 

 

- мытье лица и рук. 

 

3,0 

3. 

Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и 

обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений л/чел. в сут. 21,0 

4. Выпечка хлеба и хлебопродуктов л/кг 1,0 

5. Прачечные, химчистки л/кг 40,0 

6. Для медицинских учреждений л/чел. в сут. 50,0 

7. Полная санобработка людей л/чел. 45,0 
Примечание: 

1. ГОСТ 22.3.006-87 В. Нормы водоснабжения населения. 

2. В числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения и подростков (от 14 лет и 

старше), а в знаменателе - нормы для детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей. 

3. Норму для питья людям, выполняющим работу различной категории тяжести, умножают на 

коэффициенты, приведенные в нижеследующей таблице: 

Категория работ Коэффициент 

Легкая - I 1,125 

Средней тяжести - II 

 II а 1,330 

II б 1,540 

Тяжелая - III 1,750 



15 

 
 

 
4. Норму водообеспечения для питья людям, находящимся большую часть суток в помещении с 

повышенной температурой, умножают на коэффициенты, приведенные в нижеследующей таблице: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 5 
 

Нормы обеспечения продуктами питания спасателей, 

рабочих, разбирающих завалы при ведении спасательных работ, 

личного состава медицинских формирований  

 

N п/п Наименование продукта 

Единицы 

измерения Количество 

1. Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта г/чел. в сутки 600 

2. Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта -"- 400 

3. Мука пшеничная 2 сорта -"- 30 

4. Крупа разная -"- 100 

5. Макаронные изделия -"- 20 

6. Молоко и молокопродукты -"- 500 

7. Мясо и мясопродукты -"- 100 

8. Рыба и рыбопродукты -"- 60 

9. Жиры -"- 50 

10. Сахар -"- 70 

11. Картофель -"- 500 

12. Овощи -"- 180 

13. Соль -"- 30 

14. Чай -"- 2 
Примечание: 

1. Нормы утверждены приказом Министра здравоохранения СССР от 28.05.1991 N 5786-91. 

2. Справочник спасателя. Кн. 1. - М.: МЧС России, ВНИИ ГОЧС, 1994. 

 

Таблица 6 

Нормы замены продуктов при выдаче населению 

 
N 

п/п Наименование показателей Количество, г 

  

Заменяемого 

продукта 

Продукта-

заменителя 

1. 

Хлеб из смеси ржаной обдирной муки и пшеничной муки 1 

сорта заменять: 100 

 

 

сухарями из муки ржаной обойной, пшеничной обойной и 2 

сорта 

 

60 

 

галетами простыми из муки пшеничной обойной и 2 сорта 

 

60 

 

мукой ржаной обдирной и мукой пшеничной 1 сорта 

 

42 + 28 

 

хлебом из муки пшеничной 2 сорта 

 

95 

 

хлебом белым из муки пшеничной 1 сорта 

 

90 

2. Хлеб белый из муки пшеничной 1 сорта заменять: 100 

 

 

сухарями из муки пшеничной 1 сорта 

 

65 

Температура 

воздуха в 

помещении, °C Коэффициент 

20 - 22 1,00 

25 1,35 

30 2,30 

35 3,35 

37 4,0 



16 

 
 

 

мукой пшеничной 1 сорта 

 

75 

 

галетами простыми из муки пшеничной 1 сорта 

 

65 

 

батонами простыми и нарезными из муки пшеничной 1 сорта 

 

95 

 

хлебом из муки пшеничной высшего сорта 

 

85 

 

хлебом из муки пшеничной 2 сорта 

 

105 

3. Крупу разную заменять: 100 

 

 

макаронными изделиями 

 

100 

 

концентратами крупяными, крупоовощными и овощами 

 

100 

 

картофелем свежим 

 

500 

 

овощами свежими 

 

500 

 

овощами квашеными и солеными 

 

500 

 

картофелем и овощами сушеными, пюре картофельным сухим, 

картофельной крупой, картофелем и овощами 

сублимационной сушки 

 

100 

 

консервами овощными первых обеденных блюд без мяса 

 

375 

 

консервами овощными заправочными 

 

250 

 

консервами овощными закусочными 

 

375 

4. Мясо - говядину, свинину, баранину заменять: 100 

 

 

мясными блоками на костях 

 

100 

 

мясными блоками без костей 

 

80 

 

олениной 

 

130 

 

субпродуктами первой категории 

 

100 

 

субпродуктами второй категории 

 

300 

 

мясом птицы потрошеной 

 

100 

 

мясом птицы полупотрошенной и непотрошеной 

 

120 

 

мясокопченостями (ветчина, грудинка, рулеты, колбаса 

полукопченая) 

 

60 

 

консервами мясными разными 

 

75 

 

консервами из птицы с костями 

 

100 

 

рыбой (в охлажденном, мороженом и соленом виде без 

головы) 

 

150 

 

консервами рыбными разными 

 

120 

 

сыром сычужным твердым 

 

48 

 

сыром плавленым 

 

72 

 

яйцами куриными, шт. 

 

2 

5. Жиры животные топленые, маргарин заменять: 100 

 

 

маслом коровьим 

 

67 

 

маслом растительным 

 

100 

 

жиром-сырцом 

 

130 

 

салом-шпик 

 

100 

6. Сахар заменять: 100 

 

 

карамелью 

 

50 

 

вареньем, джемом, повидлом 

 

140 

 

мармеладом 

 

130 

 

печеньем 

 

100 

 

вафлями 

 

100 

 

халвой 

 

120 

 

пастилой 

 

120 

7. Чай черный байховый заменять: 100 

 

 

чаем растворимым 

 

80 

 

кофейным напитком 

 

800 

8. Сигареты пятого, шестого, седьмого классов, шт. заменять: 12 

 

 

папиросами пятого класса 

 

12 
Примечание: 

Нормы физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах для различных групп населения 

Российской Федерации, - МР 2.3.1.2432-08, утвержденные Роспотребнадзором 18.12.2008. 

 



17 

 
 

Таблица 7 
 

Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов для детей 

возраста до 1 года 
 

N 

п/п Наименование продуктов 

Количество продуктов в граммах по возрастным группам 

(месяцам) 

  

до 3 4 - 6 7 - 9 10 - 12 

1. Хлебопродукты: 

    

 

хлеб пшеничный (или 

сухари) 

  

10 40 

 

хлеб ржаной 

   

15 

2. Крупа, макаронные изделия: 

 

16 18 30 

 

"геркулес" 

 

8 18 30 

 

рисовая 

   

3 

 

манная 

 

8 4,5 3 

 

гречневая 

   

5 

 

макаронные изделия 

  

4,5 6 

3. Картофель 

 

70 70 100 

4. Овощи, всего, в том числе: 

 

70 70 100 

 

морковь 

 

28 28 30 

 

свекла 

 

5 5 10 

 

капуста белокочанная 

 

28 28 36 

 

перец сладкий 

   

1 

 

лук репчатый 

   

5 

 

зелень и другие овощи 

 

9 9 13 

 

горошек зеленый 

   

5 

5. Фрукты: 

    

 

фруктовое пюре - 50 100 100 

 

сок фруктовый 10 - 30 40 50 50 

 

сухофрукты 

   

10 

6. Сахар, кондитерские изделия: 

   

10 - 15 

 

печенье 

  

10 20 

7. Масло растительное 

 

1 - 2 2 - 4 4 - 6 

8. Рыба и рыбопродукты 

  

30 40 

9. Мясо и мясопродукты: 

    

 

мясо (для бульона) 

  

60 80 

10. 

Молоко и молочные 

продукты: 

    

 

молочные смеси 90 70 55 55 

 

молоко натуральное 

 

80 180 200 

 

кефир 

  

100 100 

 

творог 

 

40 50 50 

 

масло сливочное 

 

2 5 10 

11. Яйцо 

 

1/4 1/2 1 
Примечание: 

1. Рационы детского питания приведены на основе данных Центрального Ордена Ленина института 

усовершенствования врачей (9 кафедра физиологии развития и воспитания детей). 

2. Нормы физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах для различных групп населения 

Российской Федерации, - МР 2.3.1.2432-08, утвержденные Роспотребнадзором 18.12.2008. 

 

 

 

 

 

 



18 

 
 

Таблица 8 
 

Рекомендуемые комплекты одежды, белья и обуви для выдачи 

пострадавшему населению 
Время 

года Для мужчин Для женщин 

 

Наименование одежды, белья, 

обуви Количество 

Наименование одежды, белья, 

обуви Количество 

Лето Брюки 1 Платье летнее 1 

 

Сорочки 1 Чулки, пара 1 

 

Носки, пара 1 

Белье нательное (комплект из 2-

х предметов) 1 

 

Белье нательное (майки, трусы) 1 

  

 

Обувь летняя, пара 1 Обувь летняя, пара 1 

Зима Пальто, куртка 1 Пальто, куртка 1 

 

Костюм 1 Платье, костюм 1 

 

Сорочка 1 

Белье нательное (комплект из 2-

х предметов) 1 

 

Белье нательное (комплект из 2-

х предметов) 1 Чулки, пара 1 

 

Носки, пара 1 Платок головной 1 

 

Шапка 1 Шапка вязаная 1 

 

Обувь, пара 1 Обувь, пара 1 

 

Перчатки, варежки, пара 1 Перчатки, варежки, пара 1 

Весна, 

осень Плащ, куртка 1 Плащ, куртка 1 

 

Костюм 1 Платье, костюм 1 

 

Сорочка 1 

Белье нательное (комплект из 2-

х предметов) 1 

 

Белье нательное (комплект из 2-

х предметов) 1 

  

   

Чулки, пара 1 

 

Носки, пара 1 Платок головной 1 

 

Головной убор (кепи, береты) 1 Обувь, пара 1 

 

Обувь, пара 1 

  Примечание: 

Приведенные комплекты одежды, белья и обуви рекомендованы Минторгом СССР. Отчет о НИР 88123. - 

М.: Минторг СССР, ВНИЭТсистем. 

 

Таблица 9 
 

Ассортимент одежды, белья и обуви, предназначенный 

для выдачи населению, и рекомендуемые размеры и роста 

 
Ассортимент Мужской вариант Женский вариант 

 

размеры % рост размеры % рост 

Верхняя одежда: 

пальто 

куртки, костюмы 

белье нательное 

платье 88 17 

164 - 30% 

170 - 40% 

176 - 25% 

182 - 5% 88 20 

 

 

92 24 

 

92 20 

 

 

96 25 

 

96 20 

 

 

100 17 

 

100 15 

 

 

104 10 

 

104 10 

 



19 

 
 

 

108 5 

 

108 7 

 

    

116 2 

 

сорочки мужские 38/44 17 

164 - 30% 

170 - 40% 

176 - 25% 

182 - 5% 

   

 

39/46 24 

    

 

40/48 25 

    

 

41/50 17 

    

 

42/52 10 

    

 

43/54 5 

    

 

44/56 1 

    

 

46/60 1 

    

Обувь 38 5 

полнота: 

узкая - 10% 

средняя - 60% 

широкая - 30% 34 3 

полнота: 

узкая - 10% средняя - 60% 

широкая - 30% 

 

39 9 

 

35 13 

 

 

40 13 

 

36 12 

 

 

41 32 

 

37 15 

 

 

42 14 

 

38 31 

 

 

43 10 

 

39 11 

 

 

44 12 

 

40 7 

 

 

45 3 

 

41 

  

 

46 3 

    

Чулки - носки 23 5 

на размер обуви: 

40, 41, 42 

43, 44, 45, 46 21 

 

на размер обуви: 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 

 

25 9 

 

23 25 

 

 

27 45 

 

25 46 

 

 

29 14 

 

27 18 

 

 

31 22 

 

29 8 

 

 

33 5 

    Головные уборы 55 5 

    

 

56 25 

    

 

57 25 

    

 

58 30 

    

 

59 10 

    

 

60 5 

    Перчаточные изделия 9 1 

 

8,5 33 

 

 

10 3 

 

9 34 

 

 

11 57 

 

9,5 33 

 

 

12 7 

     

 

Таблица 10 
 

Рекомендуемые размеры одежды и обуви для выдачи пораженному 

населению (детям) 
 

Одежда 

Возрастная группа 

Ясельная 

группа 

Дошкольная 

группа 

Школьная младшая, 

средняя группы 

Старшая школьная и 

подростковые группы 

Количество лет до 2,5 2,5 - 7 7 - 12 12 - 17,5 

Размеры 22, 24, 26 28, 30, 32 34, 36, 38 40, 42, 44, 46 

% к общему 15 25 25 35 



20 

 
 

количеству детской 

одежды 

Обувь 

Возраст Пинетки Малая детская Детская Школьная Подростковая 

Количество лет до 2 2 - 5 5 - 9 9 - 12 свыше 12 

Размеры 16 - 22 23 - 28 29 - 31 32 - 35 36 - 40 

% к общему 

количеству детской 

одежды 15 15 25 20 25 

 

 

Таблица 11 
 

Нормы обеспечения населения предметами первой необходимости 
 

N п/п Наименование предметов Единицы измерения Количество 

1. Миска глубокая металлическая шт./чел. 1 

2. Ложка -"- 1 

3. Кружка -"- 1 

4. Ведро шт. на 10 чел. 2 

5. Чайник металлический -"- 1 

6. Мыло г/чел. в месяц 200 

7. Моющие средства -"- 500 

8. Постельные принадлежности компл./чел. 1 
Примечание: 

Рекомендации по оборудованию и жизнеобеспечению полевого палаточного лагеря для временного 

размещения эвакуированных и беженцев. - М.: ГКЧС, 1992. 

 

Таблица 12 
 

Нормы обеспечения населения жильем и коммунально-бытовыми услугами 

 
N п/п Виды обеспечения (услуг) Единицы измерения Количество 

1. Размещение в общественных зданиях и временном жилье м2/чел. 2,5 - 3 <1> 

2. Умывальниками чел./1 кран 10 - 15 <1> 

3. Туалетами чел./1 ед. 30 - 40 <1> 

4. Банями и душевыми установками мест/чел. 0,007 <2> 

5. Прачечными кг белья на 1 чел./сутки 0,12 <2> 

6. Химчистками -"- 0,0032 <2> 

7. Предприятиями общественного питания мест/1 чел. 0,035 <2> 

8. Предприятиями торговли м3/чел. 0,07 <3> 

9. Бытовым теплом: кг у.т. на 1 чел./сутки 

 

 

летом: максимально 

 

1,95 <3> 

  

минимально 

 

0,33 <3> 

 

зимой: максимально 

 

4,78 <3> 

  

минимально 

 

0,41 <3> 

 
<1> Организация медицинского обеспечения рассредоточения и эвакуации населения. Инструкция. - М.: 

Воениздат, 1987. 

<2> Нормы уточнены ЦЭНИИ с участием АКХ им. К.Д. Памфилова, МТИ Минбыта, ВНИИЭТсистем. 

<3> Нормы разработаны НИУ МТП РСФСР 

 

http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101933
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101933
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101934
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101934
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101934
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101934
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101935
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101935
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101935
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101935
http://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-sozdaniiu-khraneniiu-ispolzovaniiu-i-vospolneniiu-rezervov/#101935


21 

 
 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

28 февраля 2019 года № С 60-6 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 08 октября 2015 г.   

№ С 2-6 «Об административной 

комиссии города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» 

 

Руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в пункт 3 решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 08 октября 2015 г. № С 2-6 «Об административной комиссии 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. Слова «Т. Г. Архипова – председатель ТОС «Волжский» - заменить словами    

«С. А. Алексеева – председатель ТОС «Интернационалист». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародование). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики          О.А. Матвеев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 
 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

пу=лёх. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

 

Глава 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.03.2019 № 18 

 
 

О назначении даты проведения        

публичных слушаний по рассмотрению 

проекта межевания территории, 

ограниченной с северной стороны 

территорией МБУ ДО «ДЮСШ № 1», с 

западной стороны ул. Солнечная, с 

восточной стороны ул. Пионерская, в 

городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики 

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской      

Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики,                         

Правилами землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск    

Чувашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 18 декабря 2006 г. № С 18-3,        

Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1, на 

основании заявления ТСЖ «Солнечный» от 28 января 2019 г. руководствуясь статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю: 

1. Назначить проведение публичных слушаний на 26 марта 2019 года в         17 

часов 00 минут по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14            (актовый зал 

администрации города Новочебоксарска) по рассмотрению проекта межевания 

территории, ограниченной с северной стороны территорией МБУ ДО «ДЮСШ № 1», с 

западной стороны ул. Солнечная, с восточной стороны ул. Пионерская, в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики. 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить в 

установленном законом порядке организацию проведения публичных слушаний. 

3. Участники публичных слушаний по рассмотрению вопросов, указанных в пункте 

1 настоящего постановления, имеют право предоставлять свои предложения и замечания 

для включения их в протокол публичных слушаний, по следующему адресу: г. 

Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4 А, каб.21. 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, в течение 10 дней со дня принятия такого решения, и на официальном 

сайте г. Новочебоксарска в сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           О. А. Матвеев 

 



23 

 
 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

пу=лёх. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

 

Глава 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

04.03.2019 года № 19 

 

 

О назначении даты проведения 

публичных слушаний 

 

 

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Положением о 

публичных слушаниях, утвержденным решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1,                           

п о с т а н о в л я ю: 

1. Назначить дату проведения публичных слушаний по проекту решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении 

изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» (прилагается) на      

09 апреля 2019 года. Место проведения: г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 14, актовый 

зал здания администрации города. Время проведения: 17.00 часов.  

2. Предложения и замечания по проекту решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», а также извещения жителей города 

Новочебоксарска о желании принять участие в публичных слушаниях и выступить на них 

следует направлять в письменном виде в Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 14, каб. 311, 314, 317 в срок до 

04 апреля 2019 года включительно. Тел./факс: 73-74-27, 73-08-22. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную 

комиссию по законности и местному самоуправлению Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 
 

Приложение 

к постановлению  

Главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 04.03.2019 года № 19 

 

 

Проект решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

В целях приведения Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

соответствие с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

Статья 1. Внести в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики, принятый 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

28 ноября 2005 г. № С 5-1 (в редакции решений Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 29 мая 2006 г. № С 12-1, от 25 января 2007 г. № С 20-

1, от 19 июля 2007 г. № С 28-1, от 15 мая 2008 г. № С 47-3, от 6 ноября 2008 г. № С 51-1, 

от 23 июля 2009 г. № С 66-1, от 10 сентября 2009 г. № С 68-1, от 19 мая 2010 г. № С 79-1, 

от 8 июля 2010 г. № С 81-1, от 16 декабря 2010 г. № С 4-2, от 19 апреля 2012 г. № С 27-2, 

от 4 октября 2012 г. № С 35-1, от 30 мая 2013 г. № С 46-1, от 27 марта 2014 г. № С 58-1, от 

11 декабря 2014 г. № С 72-1, от 23 июля 2015 г. № С 80-1, от 28 января 2016 г. № С 7-1, от 

25 августа 2016 г. № С 16-1, от 27 апреля 2017 г. № C 28-1, от 21 декабря 2017 г. № С 39-1, 

от 31 мая 2018 г. № С 46-1, от 29 ноября 2018 года № С 54-1), следующие изменения: 

1. Часть 5 статьи 7 дополнить абзацем следующего содержания:  

«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов города Новочебоксарска и соглашений органы местного самоуправления города 

Новочебоксарска вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования 

(размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом 

издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании 

могут не приводиться.». 

2. В пункте 7.2. части 1 статьи 8 после слова «прав» дополнить словами «коренных 

малочисленных народов и других». 

3. В пункте 15 части 1 статьи 8.1 слова «мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с 

животными без владельцев, обитающими». 

4. Статью 26 части 1 дополнить новыми пунктами 17,18 следующего содержания: 

«17) утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов; 

18) утверждение схемы размещения рекламных конструкций на территории города 

Новочебоксарска.». 

5. В статье 37.1: 

а) в пункте 7.2. после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных 

народов и других»; 

б) пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21) разрабатывает схему размещения нестационарных торговых объектов;»; 

в) дополнить новым пунктом 26 следующего содержания: 

«26) разрабатывает схему размещения рекламных конструкций, выдает разрешения 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города 



25 

 
 

Новочебоксарска, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже 

самовольно установленных рекламных конструкций на территории города 

Новочебоксарска, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»; 

г) пункт 26 считать пунктом 27. 

6. Статью 68 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Официальное опубликование Устава города Новочебоксарска, Решение 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов о внесении в него изменений и (или) 

дополнений также осуществляется посредством опубликования (размещения) на портале 

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».» 

Статья 2. Настоящее решение вступает в законную силу после его государственной 

регистрации и официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики           О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 04.03.2019 

Выпущено в свет 05.03.2019 

Тираж 100 экз. Заказ № 248 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 


